Ille versus, Quāmuis ignis eris, quāmuis aqua, in libris reliquis nō habetur. Sed hæc leuia. Illa aliquāto grauiora, quæ Culicē penē totum infecerunt. Nam (vt quidem se habent ij, qui leguntur) ita sunt libri pleni mendis, vt iam ne legantur quidem. H E R M. Animaduerti equidē Pomponi, cum adoleſcens haberet illum librū in manibus, permultos esse versus in quibus hærerem, ianquā in salebris: offendebat enim non tam mehercule vel difficultate sensuī, vel historiarū obscuritate, quarum mihi neutra eiūmodi propè esse videbatur, vt percipi non posset, si quid latēret, quām certè illis ipsis aut peruerse scriptis, aut planè etiā deficientibus exemplariorum locis. Itaq; mihi gratissimū feceris, si non eo modo, quo ista nunc à te dicta sunt, etiā Culicē ipsum explicabis: tetigisti enim tantūmodo carpim membratimq; quosdā locos: quod abs te tamē ideo factū existimō, quia corū opusculorū minus multæ peruerſiones deprehenduntur: sed si mihi ordine totam carminū seriē syllamq; recensem. Nam nec valde nula sunt: & sumus, vt vides, ociosi: modò tu illa memoria te-

neas. P O M P. Ego verò nunc quidem tencám ne memoria cum librum, an non, haud satis scio: tenere alias certe me memini. Recensebo autē ordine, si potero, singula ut postulas Hermolae; video enim eo te nunc studio libenter teneri, quo ego saepe detinor, ut Maronianū versum aliquem iace re ne finamus; qui quidem legentem facile sequuntur singuli, modo ne tanquam ferreis manicis, sic indoctorum hominum erratis inplacentur. Itaq; cum illo sic incipiam:

Lufinus Octau, gracili modulante Thalia,
Atq; ut araneoli, tenuim formauimus orsum:
Lufinus, h.ec propter Culicis sint carmina dicta,
Omnis et historie per ludum consonet ordo,
Notitiaeque ducum voces, licet inuidus adsit,
Quisquis erit, culpare iocos Musamq; paratus,
Pondere vel culicis leuior famaq; feretur.
Postrius grauiore sono tibi Musa loquetur
Nostra, dabunt cum securos mihi tempora fructus,
Ut tibi digna tuo poliantur carmina sensu.

Quid autem ò Hermolae, nónne tibi satis aptè videtur virgilius his versibus et proposuisse Augusto, quid sit scripturus, et causas cur ita scribat, attulisse? Nam quòd ait, Culicis carmina, et historie ordinē, et notitiae ducum voces, totum opus complexus est. Quòd aut̄ et Thalā gracilem, et araneoli orsum dicit, duas afférre ille mihi videtur rationes, cur luserit: quia enim erat ipse adolescēs, suas in poeticis studijs vires graciles dicit. Quòd verò tunc primū Augustū alloquebatur, suā hanc inceptionē quasi araneoli orsum appellat scitē mebercule, nisi me amor fallit: nam et texere poete dicuntur, cum scribūt, quod araneoriū est, et à materia nō discedit, qua de se scripturū pollicetur. Itaq; ait, PROPTER

HAE C

HAE C, hoc est, et quia Thalia nostra gracilis est, et quia nunc primū ad te scribimus, carmina Culicis et quæ sequuntur, sunt illa quidem per ludum dicta hoc tempore: nam

Postrius grauiore sono tibi Musa loquetur Nostra, dabunt cum securos mihi tempora fructus, Ut tibi digna tuo poliantur carmina sensu. An tibi h.ec probantur, quæ dico? H E R M. Mihi quidem probantur. Quin etiam propterea illum existimo Thaliam potius, quam aut Calliope aut Melpomenen aut Polymniam, aut aliud omnino Musæ nomen posuisse, ut latenter suum non adulta iam confirmatione poetices facultatem, sed planè surgentem crescentemq; innueret: surgere enim et crescere et pullulare, ut scis, eo Græci verbo dicunt: à quo est quidem Thalæ inditum vni ex nouem Musis nomen. P O M P. Rectè quidem existimas Hermolae: quid enim tu nō rectè? Itaq; perge me adiuuare isto modo sapius: sic enim melius id, quod volumus, asequemur. Ea verò quæ sequuntur, h.ec sunt:

Latona magni; decus Iouis aurea proles
Phœbus erit nostri priinceps et carminis autor,
Et recinente lyra fatuor, siue educat illum
Alma Chimera eo Xanthus perfusa liquore,
Seu nemus Astrie, seu qua Parnassia rupes
Hinc atq; hinc patula prepandit cornua fronte,
Castaliæque sonans liquido pede labitur vnde.
Erat autē Xanthus (ut scis) Lyci e cinitas apud Chimeram coniunctū in Xanthi fluminis eiusdem nominis ripa, Patarae urbi per quā vicini: qua in urbe Apollo colatur. Nomen verò pro nomine hoc in loco Virgilius cōsuetifirie Poetarum licentia posuit. Itaq; Apollinem inuocat tribus ex celeberrimis locis, Patara, Delo, Parnaso. Te verò iterum ad

Fff 5

monitū volo Hermolac, vt ad tuos te referas libros, sī, quot
in locis nostræ hæc à cōmūnib⁹ exemplarib⁹ receſſerint,
volueris inſpicere:

*Quare Pierij laticis decus ite ſorores
Naides, & celebre Deam plaudente chorea.
Et tibi ſancta Pales, ad quam ventura recurrit
Agrestum bona cura, ſequi ſit cura tenentis
Aerios nemorum tractus ſyluſaq; virentis:
Te cultrice vagus ſaltus feror inter & aſtra.
Hic Palē qua de cauſa Poeta inuocet, nō eſt iam quārendū,
agrorū videlicet et ſaltū et nemorū et pecorū & paſtorum
Dcam: eſt enim eadem et Veſta, quam iſpam eſſe terrā cre-
diderūt. Quamobrē qui Tibullianos illos verſus ita legunt,*

*Vos celebrem cantate Deam, pecoriq; vocate Voce Pa-
lem, eo errore lapsos puto, quod plane nō meherculc Cupi-
do agrorum Deus dicitur, ſed Pales, qui quidem tamen ver-
ſus (quemadmodum te ſcire arbitror) ita ſunt iſpi legendi:*

*Vos celebrem cantate Deum pecoriq; vocate,
Voce palam pecori, clam ſibi quisq; vocet,
Aut etiam ſibi quisq; Palam: nam turba iocosa
Oſtrepit, & Phrygio tibia curua ſono.
Nam quoniā dixerat Poeta Cupidinē in agris natum, inuo-
cari ctiā illum ab agricolis tanq; eorū Deū præcipit: de agre-
ſtibus enim loquebatur dijs. Palam autē dicit & clam, ſum-
pta (vt mihi quidē videtur) ea figura dicēdi ab Homero, rbi
ille ſub Aiaci nomine cum Hectore de certaturi hæc dicit:*

*Martia quin ego dum interea circum induor arma,
Vos orate louem taciti, ne ſentiat hoſſis,
Adiuuet vt noſtri Saturnius orſa laboris.
Siue orate palam potius, neq; enim horreo queñquam.*

Sed

Sed nos ad Naronem noſtrum reuertamur, qui quidem ſic
continuat Culicem ſuum:

*At tu, cui meritis oritur fiducia chartis
Oſtaui venerande meis ad labere coeptis,
Sancte puer: tibi nāq; canit non pagina bellum,
Phlegra Giganteo ſparſa eſt quo ſanguine tellus:
Nec Centaureos Lapithas compellit in enſes.
Vrit Erichthonias oriens non ignibus arces,
Non per foſſis Athos, nec magno vincula ponto
Iacta, meo querent iam ſera volumine famam.
Non Helleſpontus pedibus pulsatus equorum,
Græcia cum timuit venientis vndiq; Persas,
Mollia ſed tenui pede currere carmina verſu
Viribus apta ſuis Phœbo duce ludcre gaudet.*

*Ecce autem, dum ſe dicit currere carmina molli pede Virgi-
lius, nōne tibi etiā currere ipſem eſt verſus videtur, & qui-
dem molliter? Nam cū eſt ex dactylis totus confectus, qui-
bus nihil poſteſt eſſe in heroico celerius, tum habet permul-
tas ſyllabas, in quibus nihil in eſt aſperum, nihil durum. Ita-
que hac figura dicendi quia eſt in Aeneide uſus pluribus lo-
cis, cū & Procuſbit humi bos, dixerit: &, Ruit oceano
nox: et, Conuulfum remis noſtrisq; tridentibus æquor: quos
quidem plane verſus ruere, procumbere, conuelli, non mi-
nus videri voluit, quam illas iſpas res, de quibus loqueba-
tur: negari eam nō poſteſt iam ab ipſo culice tanto antea fu-
iſſe illum auſpicatum. Sed pergamus ad reliqua:*

*Et tu ſancte Puer venerabilis, & tibi certet
Gloria perpetuum lucis mansura per ævum:
Et tibi ſedē pia maneat locus: & tibi ſoffres
Debita felicit̄ memoretur vita per annos*

Grata bonis lucens. Sed nos ad copta feramur.
 Igneus ætherias iam sol penetrarat in arcæ,
 Candidaq; aurato qualicbat lumina curru,
 Crinibus & roseis tenebras Aurora fugarat,
 Propulit è stabulis ad pavula lata capellas
 Pastor, & excelsi montis iuga summa petiuit,
 Lurida quæ patulos velabant gramina colles.
 Ian syluis dumisq; vagæ, iam vallibus abdunt
 Corpora, jamq; omni celeres è parte vagantes
 Scrupula desertæ perrepunt ad caua rupis.
 Tendentur tencro viridiania gramina morsu,
 Pendula proiectis carpuntur & arbuta ramis,
 Densaq; virgultis auidè labrusca petuntur.
 Hec suspensa rapit carpente cacumina morsu,
 Vel salicis lentæ, vel que noua nascitur alnus:
 Hæc teneras fruticum fentes rimatur: at illa
 Imminet in riui præstantis imaginis vndam.
 O bona pastoris, si quis non pauperis vsum
 Mente prius docta fastidiat, & probet illis
 Omnia (luxurie pretijs) incognita curis,
 Quæ lacerant auidas mimico pectore mentes,
 Si non Asyrio fuerint bis lauta colore,
 Attalicis opibus data vellera: si nitor auri
 Sub laqueare domus animum non tangit auarum,
 Picturæq; decus, lapidum nec fulgor in villa
 Cognitus utilitate manet, nec pocula gratum
 Alconis referent Boetijs, toreuma, nec Indi
 Conchæ bacca maris pretio est: at pectore puro
 Sæpe super tenero prostrernit gramine corpus,
 Florida cum tellus gemmantis picta per herbas

Vere

Vere notat dulci distincta coloribus arua:
 Atq; illum calamo letum recidente palustri,
 Ociaq; inuidia degentem ac fraude remota,
 Pollentemq; sibi viridi cum palmite lucens
 Vitea pampinoe subter coma velat amictu.
 Illi sunt gratae rorantes lacte capelle,
 Et nemus & fœcunda Pales, & vallibus imis
 Semper opaca nouis manantia fontibus antra.
 Quis magis optato queat esse beatior ævo,
 Quam qui mente procul pura sensuq; probando,
 Non auidas agnouit opes, non tristia bella,
 Nec funesta timet validæ certamina clasis?
 Non, spolijs dum sancta deum fulgentibus ornet
 Templa, vel cœctus finem transcendat habendi,
 Aduersum seuis ultrò caput hostibus offert.
 Illi falce Deus colitur non arte politus:
 Ille colit lucos, illi Panchaica thura
 Floribus agrestes herbæ variantibus adsunt.
 Illi dulcis adest requies, & pura voluptas
 Libera simplicibus curis: huc imminet, omnis
 Dirigit huc sensus, hæc cura est subdita cordi,
 Quolibet vt requie victu contentus abundet,
 Incundoq; locet languentia corpora somno.
 O pecudes, ô Panes, & ô gratissima tempe
 Fontis Hamadryadum, quarum non diuite cultu
 Acnulus Ascreo pastor sibi quisq; poetæ
 Securam placido traducit pectore vitam.
 Hæc verò pastoralis vitæ laudationē Virgilius, quam vi-
 des, quamq; à Lucretio sumpsiſſe illum ferè mihi persua-
 deo, in Georgicis quidem postea cultius, sed eadem tamen

omnino pertractauit via: ut videri posuit, cum in opere illo
quidem omnium probatissimo emendatisimoque, translatam multa
de hoc ipso reliquerit, fuisse in hoc etiam sibi quae proba-
rentur, iniuriamque nobis fecisse tempora que iterum ipsum Cu-
licem quasi contriuere. Sed hec alias, nunc quae sequuntur:

Talibus in studijs baculo dum nixus apertas
Pastor agit curas, et dum non arte canora
Compacta solidum modulatur harundine carmen,
Tendit in euctos radios Hyperionis ardor,
Lucidaque aetherio ponit discrimina mundo,
Quae iacit oceatum flaminis in vtruncque rapaces.
Et iam compellente vagae pastore capelle
Ima susurrantis repetebant ad vadum lymphae,
Quae subter viridem residebant cerula niuscum.
Iam medias operum partes eucetus erat Sol,
Cum densas pastor pecudes cogebat in umbra,
Ut procul aspergit luco restdere videnti
Delia dina tuo, quo quondam victa furore
Venit Nyctileum fugiens Cadmcis Agave
Insandas scelerata manus e cede cruenta:
Quae gelidis bacchata iugis requieuit in antro
Posterioris poenam nati se morte futuran.
Hic etiam viridi ludentes Panes in herba,
Et Satyri, Dryadesque choros egere puerile
Natiadum coetu: tantum non Orpheus Hebrant
Restantem tenuit ripis sylvasque canendo,
Quantum te Peneu remorantem dia chorea,
Multas tibi Leto fundentes gaudia vultu:
Ipse loci natura domum resonante susurro
Quis dabit, et dulci fessas resouebat in umbra.

Nam primum prona surgebant valle patentes
Aerie platanus: inter quas impi a lotos,
Impia, quae socios Ithaci incerentis abegit,
Hospita dum nimia tenuit dulcedine captos.
At quibus insigni curru proiectus equorum
Ambustos Phaeton luctu mutauerat artus,
Heliades tencris amplexae brachia truncis
Candida fundebant tentis velamina ramis.
Postrius cui Demophoon eterna reliquit
Perfidam lamentandi mala perfida multis.

Versus vero, qui hos in omnibus exemplaribus sequitur,
Perfile Demophoon et nunc defende puellam,
In meo vetustissimo non habetur. Itaque quemadmodum A-
quila, cum experiri volunt pullos suos, quicunque solis ra-
dios acie oculorum perforunt, eos adhibere aiunt curam ut
nutriant educantque pro suis: qui autem non perforunt, illos
ejcere ab earum nidis tanquam nothos ferunt; ita nos eum
versum, qui quidem iam illius nostri libri veritatem splen-
doremque reformidat, ex Maroniano eo nidulo tanquam sup-
positum (si tibi videtur) ejciamus. Neque enim prorsus vel
ad fabule sensum atque ordinem, vel ad carminum structu-
ram quicquam facit: quam etiam impedit potius frangitque
quoquo modo: quod ipsum tamen apparebit latius, cum ad
hec respexeris, quae sequuntur:

Quam comitabantur fatalia carmina quercus,
Quercus ante date Cereris quam semina vitæ:
Illas Triptolemi mutauit fulcis aris.
Hic magnum Argoæ nauis decus edita pinus
Proceras decorat sylvas hirsuta per artus,
Appetit aeris contingere montibus astra.

Ilicis & nigræ species, & letæ cupressus,
Vmbrosaq; manent figus, bcd:r.eq; li;gantis
Brachi, fraternos plangat ne populus iefus:
Ipseq; excedunt a.l summa cacuminalente,
Pinguntq; aureolos viridi pallore corymbos:
Quis aderat veteris myrtus non nescia fati.

H E R M. Sed retine te hoc loco Pomponi. Cupio autem scire ab hoc Phædro (nam à te satis multa didici) cur virgilius veteris fati myrtum conscientiam dixerit. Itaq; si quid habes Phædre, explica. Te verò habere aliquid, etiam si ingenium illud elegans, alacre, floridum, scatens vndiq; ignorarem tuum, tamen quia hunc sectaris, mihi quidem esset exploratum satis. Quamobrè loquere: audire enim te nunc volo, qui quidem solum isti tandem. **P H A E D.** Ego verò Hermolae, si id ita esset, ut videris ipse existimare: amas enim hunc meum magistrum Pomponium, sed non magis, quam ille te: haberenq; aliquid, quod tibi offerrem hoc quoniam appellas loco (quamquam vobis presentibus nihil tam me dedecet, quam omnino loqui) promorem quidem certè, quicquid id esset, mallemq; tue voluntatis, quam mce verecundie habere rationem. Nunc autem cum nihil habeam, peto à te Pomponi, ut illi respondeas: decet enim magistrum sè penumero discipuli causam sustinente respondere. **P O M P.** Imò enim potius & ego & tu illum rogenus Phædre, ut sibi ipse respondeat: nam quis hoc facere melius illo potest? Itaq; te cum pro me, tunc pro hoc rogo Hermolae, ut proferas, quæ habes: habere autē te certè aliquid existimo etiam præter ea, quæ de Hellenoris tumulo circumferuntur: nam de his poposceris te nihil puto, quæ sunt etiā populo notissima. **H E R M.** Rectè putas: de ijs enim ni-